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det kommunale Liv uden at faae Kommunal- 
loven forandret i dette Stykke, skal jeg være 
blandt de Første, som stemme for Forandrin- 
gen. Havde det ærede Medlem forelagt et 
Forslag til at forandre den kjobenhavnske Kom- 
munallov i Overensstemmelse med eller maaske 
lidt videre gaaende end de øvrige Kjøbstæders, 
skulde jeg gjerne have været med; deri havde 
der været Mening, thi denne Lov staar meget 
langt tilbage. 홢홢홢 Der er endnu et Krav, som 
jeg synes er mere paatrængende end det, vi 
her ville afhjælpez thi er der nogen Brest ved 
de nuværende Kommunallove, Loven for Land- 
kommunerne af stejJttli 1867 og Loven for 
Kjøbstæderne af 26de Mai 1868, er det den, 
at de stille Sognekommunerne under Amts- 
raadenes og Kjøbstæderne under Jndenrigs- 
ministerens Formynderskab Jeg kan ind- 
rømme, at dette Formynderskab kan være tungt, 
trykkende og ydmygende for de vedkommende min- 
dre Kommunen og var der blevet forelagt et Lov- 
forslag om at gjøre Forandring i denne Henseende, 
skulde jeg ubetinget have givet det min Stemme, 
ja jeg skulde have været meget ivrig for at 
faae det sat igjennem, thi Trangen dertil er 
virkelig tilstede. Den ærede Ordforer paabe- 
raabte sig, om jeg forstod ham ret, at de nu- 
værende Kornmtttiallove stodei Strid med 
Forestillingen om den Uformuendes Stilling i 
Samfundet. Dette ligger visselig bagved, 
men jeg skal dog herved henstille, for det 
Første, om der virkelig fra de Uforrnuende i 
Samfundet er kommet saadanne Krav til- 
orde og dernæst ogsaa, om der virkelig løn- 
ligt, altsaa uden at komme tilorde, skulde 
findes en saadan Trang tilstede? Derom er 
der en meget stor, almindelig Tvivl, og i 
denne Tvivl er jeg bleven meget best7yrket, 
netop ved at henvende mig til de Folk, om 
hvem der i saa Henseende kunde være Tale, 
da jeg opholdt mig i min Valgkreds sidste 
Sommer. Da jeg ifjor havde staaet saa kold- 
sindigt overfor dette Lovforslag, laa det meget 
nær 홢홢홢 ikke sandt? 홢홢홢홢 at jeg søgte Oplys- 
ning om, hvorvidt der er en saadan Trang 
tilstede 홢홢홢 jeg haaber, at andre ærede Med- 
lemmer have gjort ligesaia 홢  men jeg har 
virkelig ikke fundet, at den var tilstede. Det 
er ikke dette, hvortil der er Trang; der er hos 

den tuformuende Klasse i Samfundet aldeles 
ikke Trang til en Udvidelse af den kommunale 
eller politiske Myndighed og til derigjennem 
at faae en større Jndflydelse paa Statens og 
Kommunens Anliggender. Det er aldeles ikke 
det, hvorom det gjælder, og det af to Grunde, 
som jeg iøvrigt skal sammenfatte i en eneste. 
Det er nemlig den, at de savne Evner i 
Ordets fulde Betydning til at nytte en saa- 
dan Ret, og iGrunden er der nogen Jroni i 
at give en Mand en Ret, som man dog veed, 
han ikke kan bruge. Skulde der, mine Her- 
rer, være Mening i at udvide Valgretten til, 
som den; ærede Ordfører udtrykte sig, ogsaa 
den Uforlnuendei Samfundet og at lægge 
større Magt i hans Haand, maatte man sam- 
tidig dermed anvise ham Midler til at bruge 
denne Ret. Man maatte da have sagt, at 
Medlemmerne af disse kommunale Raad, Amts- 
raad, Byraad og Sogneraad, skulde have f. Er. 
1 Rd. i Dagpenge for hvert Møde, der blev 
holdt» saa var der Mening deri. Nu kan 
man sagtens kaste denne Ret hen til en Dag- 
leier og sige: Glæd dig inderlig, thi nu har 
Du ligesaa megen Stemme som Storbonden, 
hos hvem Du arbeider, men medens Storbonden 
ladersspænde for og kjører til Mødet, maa 
Peter Larsen eller Mads Jenseti naturligvis 
kjønt blive hjemme og arbeide; han kan slet 
ikke bruge sin Valgret, selv om han faar den. 
Vi maa tænke paa, at der slet ikke er Hun- 
ger, Tørst, Nød» og Trang efter kommunal 
Myndighed, men hvad der er Trang til, er 
en Forbedring i de Paagjældendes Kaar, saa- 
ledes at de paa den ene Side kunne faae den 
Oplysning, der sætter dem istand til at ind- 
tage en saadan Plads med Aandens Myndig- 
hed, og at de paa den anden Side har Raad 
til at offre Tiden paa at røgte det kommu- 
nale Ombud. Lad os i denne Forsamling 
gjøre, hvad vi kunne, for at gjøre den Ufor- 
mnendes Kaar saameget bedre, at han kan 
fyldestgjøre disse to Tings saa kunne vi give 
ham denne Ret, som vi nu ville give ham paa 
Forhaand. Det er altsaa min Opfattelse af 
dette Lovforslag at det er utidigt «홢홢홢 jeg vil 
slet ikke dermed sige, at det er et Missoster, 
man maa ikke tage Ordet op i den Mening 
홢  fordi vi endnu ikke have liggende for os 


